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PLANI | MIRE DUHET TE
JETE EDHE | ZBA'I'UESHEM

Inidativa Kosovare pér Stabilitet konsideron se nik

¢ sot ka rreth 220.000

1 mitet deri né 250.000 banoré né vitin 2020, la

Prishtiné, 8 gershor

niciativa e Kosovare pér Stabilitet
ILI:.SI: né njié debat té organizuar

nié¢ Prishtingé “Vizionet utopike -
dishtimet e Oeverisé né kryeqytetin
e Kosovis” ka paraqitur vizionet se si
duhet té zhvillohet dhe té ndértohet
Prishtina si kryeqytet. Ky hulumtim
i ESI-t 8shté mundésuar me pérkrah-
fen e “Balkan Trus for Demokracy”
dhe  *Austrian Ester Bank
Privatstiftung”. Né keté diskutim
ishin té pranishém ministri |
Planifikimit Hapésinor, Ardian Gjini
dhe kryetari i Komunés sé
Prishtinés, Ismet Beqiri.
Zyrtarét e ESlt thané se éshté
vendimtare gé plani i miré té jeté
edhe i zbatueshém, Kjo nénkupton
njé bashképunim mé té ngushté né
mes té drejtorive té ndryshme
komunale, institucioneve komunale
dhe atyre gendrore, si dhe organi-
zatave g€ ende varen nga AKM-ja,
sig &shté fjala pér ndérmarrjet e shér-
bimeve publike.
Njé bashkeépunim i tillé ka munguar
deri mé sot, njoftojné zyrtarét e
Iniciativés, Zbatimi i efektiv | planit
po ashtu nénkupton buxhetet reale
qé pérgendrohen né prioritete €
miréfillta.
Analiza socio-ekonomike e situatés
sé tanishme, sipas ESIt, &hté e
baiiar né studime t€ miréfillta. ESI
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konsideron se njé qytet qé sot ka
rreth 220,000 banoré, dhe mund té
mritet deri né 250.000 banoré né
vitin 2020, ka nevoja té tjera inves-
time dhe infrastrukturore nga njé
qytet me 650.000 banoré, Njé qytet
qé hyjné mesatarisht 12.000 vetura
né dité, nuk | duhen udhékryget me
kapacitet prej 70.000 wvetura.

Zyrtarét e ESIt Ihekman se “njé
plan i miré duhet t'i adresojé prob-
lemet e tanishme té gytetaréve té
sotém, e jo ato té njé qyteti té
imagjinuar utopik té njé té ardhme
té largét”. Po ashtu zyrtarét thané se
shumica e familjeve qé do té jetonin
nié Prishtiné né vitin 2020, jané duke
jetuar kétu edhe sot dhe njé plan i

miré do té duhej t'i trajtonte nevojat
e tyre. Kéto nevoja natyrisht dallo-
jné njéra nga tjetra, konsideruan
zyrtarét e ESIt,varésisht nga ajo se
ku jetojné ata banoré, né lagjen
“Arbéri” apo “Kodra e Trimave”,
“Kalabria” apo “Ulpiana”.
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PERUROHET
RRUGA BUSI
- MRAMOR

Asfaltimi | késaj rruge
eshte financuar nga
Kuvendi Komunal i
Prishtinés dhe ka
kushtuar 144.974,75

mijé euro

Behet pérurimi i asfaltimit t&
rrugés Mramor - Busi me gjatesi
4 km. N¢ pérurimin e rrugés,
perves kryetarit té KK té
Prishtings dhe drejtoréve, ishin
tét pranishém edhe kryeadminis-
tratord | Prishtings dhe shefi §
Zynies Turke, Asfaltimi | kiésaj
rruge eshté financuar nga bux-
hetl | KK té Prishtinés dhe ka
kushtuar 144.974,75 mijé euro.
Kryetari | Komunés sé
Prishtings, Isinet Beqgiri, | pérgé-
20l fshatarét por rrugeén e asfal-
tuar dhe u premtol banoréve
realizimin edhe t& projekteve té
tjera. Ndérkaq, nénkryetari |
Komunés sé Prishtings, Shefki
Gashi, tha se do té bithen pérp-
jekje qé té vazhdohet té realizo-
hen premtimet ¢ dhéna edhe
pér ndertimin e njé palestre
sportive, Al mé tej shtoi se asfal-
timi | kissaj rruge éshté edhe nje
arsye me shume ge banorét té
kthehen népér shtépité e tyre
dhe ata ti cllét jetojne né keté
fshat Hhﬁnj!my!m!}?ﬂl



